
 

 1  

DELIBERAZIONE 23 APRILE 2015 
178/2015/A 
 
AFFIDAMENTO DI INCARICHI NELL’AMBITO DELLA NUOVA STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA 
IDRICO 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 23 aprile 2015 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e successive modifiche e integrazioni, 
istitutiva dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità); 

• la deliberazione dell’Autorità 30 marzo 2012, 125/2012/A, con cui il Collegio ha 
nominato i Vicecapi Dipartimento, Vicedirettori e Vicecapi Ufficio Speciale 
dell’allora vigente struttura organizzativa; 

• la deliberazione dell’Autorità 18 aprile 2013, 160/2013/A (di seguito: 
deliberazione 160/2013/A), con cui, tra l’altro, il Collegio ha conferito gli 
incarichi di responsabilità di Direttore di Dipartimento, di Direzione e 
dell’Ufficio Speciale Segreteria Collegio e Programmazione; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 maggio 2013, 226/2013/A, con cui l’Autorità 
ha adottato un nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento e definito 
una nuova struttura organizzativa dell’Autorità ed integrato le nomine dei 
responsabili della Macrostruttura, confermando, per quanto non diversamente 
disposto, le restanti designazioni di cui alla deliberazione 160/2013/A, nonché, 
per quanto compatibile con la nuova struttura organizzativa, alla deliberazione 
125/2012/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 30 maggio 2013, 238/2013/A, con cui il Collegio 
ha confermato o nominato i Responsabili delle Unità dei Dipartimenti e delle 
Direzioni in cui si articola la struttura organizzativa dell’Autorità di cui alla 
deliberazione 226/2013/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 27 marzo 2014, 124/2014/A, con cui il Collegio ha 
adottato il nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento e definito la 
nuova struttura organizzativa dell’Autorità, confermando, per quanto non 
diversamente disposto, le restanti designazioni di cui alla deliberazione 
160/2013/A, nonché nominato il Responsabile dell’Ufficio Speciale Portavoce e 
Comunicazione su Mass Media; 

• la deliberazione 24 aprile 2014, 183/2014/A, con la quale il Collegio ha 
confermato il Responsabile della Direzione Consumatori, Conciliazioni ed 



 

 2  

Arbitrati, ha nominato il Viceresponsabile dell’Ufficio Speciale Portavoce e 
Comunicazione su Mass Media e nominato o confermato i Responsabili delle 
Unità dei Dipartimenti e delle Direzioni dell’Autorità coinvolte nella revisione 
organizzativa di cui alla deliberazione 124/2014/A;  

• la deliberazione dell’Autorità 29 maggio 2014, 237/2014/A, con cui, tra l’altro, è 
stato nominato il nuovo Responsabile della Direzione Relazioni Esterne e 
Istituzionali, Divulgazione e Documentazione, con l’incarico, ad interim, 
dell’Unità Relazioni Esterne Nazionale della medesima Direzione; 

• la deliberazione 23 ottobre 2014, 512/2014/A, con cui sono stati nominati il 
Vicedirettore della Direzione Osservatorio, Vigilanza e Controlli e un secondo 
Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 aprile 2015, 177/2015/A (di seguito: 
deliberazione 177/2015/A), con cui il Collegio ha, tra l’altro, adottato la nuova 
struttura organizzativa dell’Autorità, nominato il Responsabile dell’Ufficio 
Speciale Regolazione Teleriscaldamento e Teleraffrescamento e rinviato a 
successivo provvedimento le ulteriori nomine dei Responsabili afferenti alle 
Unità Organizzative di Microstruttura introdotte o modificate con la revisione 
organizzativa di cui alla stessa deliberazione 177/2015/A.  

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• con deliberazione 177/2015/A il Collegio ha, tra l’altro, adottato la nuova 
struttura organizzativa dell’Autorità e confermato gli attuali Responsabili e 
Viceresponsabili di Struttura non coinvolti dagli interventi organizzativi 
introdotti con tale provvedimento; 

• nell’ambito della nuova struttura organizzativa sono state istituite, modificate o 
soppresse unità organizzative di Microstruttura; 

• le sopracitate novità organizzative costituiscono l’occasione per una 
ottimizzazione della restante parte di Microstruttura, al fine di soddisfare 
ulteriori esigenze derivanti anche dall’implementazione dei compiti istituzionali 
affidati all’Autorità; 

• il Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse, d’intesa con il Direttore 
del Dipartimento per il Coordinamento, gli Affari Giuridici e Istituzionali, ha 
proceduto ad effettuare, in via propedeutica alla nomina/conferma dei 
Responsabili di Unità, una ricognizione presso i Responsabili della nuova 
Macrostruttura dell’Autorità, in vigore dal 15 maggio 2015, anche al fine di 
acquisire elementi propositivi da riportare in Collegio in ordine alla nomina dei 
Responsabili di Unità;  

• tale ricognizione ha avuto prioritario riferimento al personale dell’Autorità 
attualmente titolare di incarico di Responsabile di Unità. 

 
 
 
 
 



 

 3  

CONSIDERATO INOLTRE: 
 

• i curricula vitae del personale dirigenziale e funzionariale, la complessiva 
esperienza professionale maturata in Autorità e le posizioni organizzative da 
ricoprire.  

 
RITENUTO: 
 

• di confermare o nominare i Responsabili delle nuove Unità Organizzative di 
Microstruttura introdotte o modificate con la revisione organizzativa di cui alla 
deliberazione 177/2015/A, come di seguito indicati: 
 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE (DAGR) 

- Unità Relazioni Sindacali, Formazione e Entrate (SFE), Avv. Giovanni 
Colombo; 

- Unità Trattamento Economico e Previdenza del Personale (TEP), dott. 
Claudio Guidotti; 

 
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E ISTITUZIONALI, DIVULGAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE (DREI) 

- Unità Relazioni esterne nazionali (REN), dott. Enzo Bencini; 
- Unità Affari Legislativi e Istituzionali (ALI), Avv. Barbara Serventi; 
 

DIREZIONE SISTEMI IDRICI (DSID) 

- Unità Integrazione dei Servizi Idrici e Relazioni con il Territorio (IRT), 
Avv. Mario Vanni; 

 
DIREZIONE OSSERVATORIO VIGILANZA E CONTROLLI (DOVC)  

- Unità Vigilanza REMIT e Analisi degli Investimenti (REI), dott. 
Gianpiero Grillo; 

 
• di prevedere la decorrenza del 15 maggio 2015 per l’entrata in vigore delle 

nomine dei Responsabili di Unità di cui sopra; 
• il riassetto organizzativo, ai sensi della sopracitata deliberazione 177/2015/A, 

comporti la necessità di un intervento di riallocazione di parte del personale, ai 
sensi dell’articolo 15, comma 1, del nuovo Regolamento di organizzazione e 
funzionamento, da effettuarsi entro il termine del 15 maggio 2015 
 
 
 
 
 
 



 

 4  

DELIBERA 
 
 

1. di nominare o confermare i Responsabili delle Unità dei Dipartimenti e delle 
Direzioni dell’Autorità coinvolte dalla revisione organizzativa, di cui alla 
deliberazione 177/2015/A: 

 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE (DAGR) 

- Unità Relazioni Sindacali, Formazione e Entrate (SFE), Avv. Giovanni 
Colombo; 

- Unità Trattamento Economico e Previdenza del Personale (TEP), dott. 
Claudio Guidotti; 

 
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E ISTITUZIONALI, DIVULGAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE (DREI) 

- Unità Relazioni esterne nazionali (REN), dott. Enzo Bencini; 
- Unità Affari Legislativi e Istituzionali (ALI), Avv. Barbara Serventi; 
 

DIREZIONE SISTEMI IDRICI (DSID) 

- Unità Integrazione dei Servizi Idrici e Relazioni con il Territorio (IRT), 
Avv. Mario Vanni; 

 
DIREZIONE OSSERVATORIO VIGILANZA E CONTROLLI (DOVC)  

- Unità Vigilanza REMIT e Analisi degli Investimenti (REI), dott. 
Gianpiero Grillo; 

2. di prevedere la decorrenza del 15 maggio 2015 per l’entrata in vigore delle nomine di 
cui al punto 1; 

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse per le azioni a 
seguire, ivi inclusa l’assegnazione, ai sensi dell’articolo 15, comma 1, del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento del personale, alla nuova struttura 
organizzativa come prevista dalla deliberazione 177/2015/A, a partire dal 15 maggio 
2015; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

23 aprile 2015                                                   IL PRESIDENTE 
                   Guido Bortoni 
 

http://www.autorita.energia.it/

